Aus dem liber feudorum AC, pag. 35 (nach Copie von 1311) im 
bischöflichen Archiv zu Treviso. — 1) Cod. Bernte. 2) Cod. halberi-
tacensis. 3) Cod. inllustrissimi. 4) Cod. Udelgero. 5) Cod. 
Velrici. — Nicht bei Stumpf (verschieden von St. 2733), ungedruckt.

7.
Heinrich IV. verleiht dem Patriarchen Heinrich von Aquileja, das Bis­

thum Triest mit dem Hechte den Bischof zu erwählen, zu investiren und 
zu inthronisiren und gebietet dem Clerus und Volk, das dem König schuldige 
servitium an den Patriarchen zu entrichten. 1081, Juli 20, Lucca

Henricus divina favente clemencia rex. Si loca venera­
bilia quodam privilegio dignitatum et honorum a regibus et 
summis viris sublimata gloriosa virtute religiosorum primatum 
et inibi pręsidentium, hoc exigente nostrę largitatis munificen­
tia, more et exemplo priorum venerando sublimaverimus, et 
ad nostri nominis regnique honorem et ad aeternę retribucionis 
incrementum id spectare non dubitamus. Proinde volumus 
omnium Christi nostrique fidelium tam futurorum quam pre­
sentium memorię commendare, qualiter nostram excellenciam 
noster fidelis Henricus venerandus patriarcha adiit obnixe 
postulando, quatenus nos pro amore divino et pro eius famu­
latu devotissimo Aquilegensem ecclesiam, cui ipse pręsidet, 
aliquo nostre largitatis munere ditaremus et veneraremur. 
Annuentes igitur eius non indignam peticionem et etiam ob 
interventum filii nostri Conradi, et fidelis nostri Bruocardi 
Lausanniensis episcopi et cancellarii consilio, et sub testimonia 
eorum cęterorumque fidelium nostrorum, scilicet Teodaldi 1) 
Mediolanensis archiepiscopi, Dionysii Placentini, Cumberti 
Taurinensis, Oggerii Ipporiensis 2), Milonis Pataviensis, Rey­
noldi 3.) Bellunensis, Rolandi Tarvisiensis, Hezelonis Vicentini 
episcoporum, Wecelonis, Biverardi 4) nostrorum capellanorum, 
Rainerii, Adalberti, Hugonis marchionum, Joannis de Vider, 
Babonis, Gebahardi 5), Marquardi nostrorum militum pręfatę 
ecclesie, nomini sancte Dei genitricis Marię et sancti Herma­
corę specialiter attitulatę necnon prodicto patriarchę et succes­
soribus suis pro remedio nostrę animę nostrorumque parentum 
Tergestinum 6) episcopatum in provincia Istrię situm cum om­
nibus suis appendiciis nostra regia auctoritate attribuimus, 
attribuendo in proprium donamus et in perpetuum transfundi­
mus, ita quidem ut prędictus patriarcha suique successores 
quicquid ad nostri iuris opus pertinebat ipsi possideant et 
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teneant. Statuimus etiam nostra auctoritate, ut episcopus eiusdem 
Tergestinę civitatis et clerus et populus per totum episcopatum 
servicium nobis debitum Aquilegensi patriarchę impendant. 
Et quando episcopus eiusdem loci naturę debitum persolverit, 
iam dictus patriarcha nostro iure, nostro more, nostra lege 
alium in loco eius elligendo pastorali virga et episcopali anulo 
investiat, investiendo intronizet, intronizatum more solito ordi­
net. In hac ergo largicione nostra precipimus et pręcipiendo 
sancimus, ut nullus episcopus, dux, marchio, comes nullaque 
regni nostri magna vel modica persona iam dictam Aquilegen­
sem ecclesiam aut patriarcham in ea 7) pro tempore pręsiden­
tem de prenominatis et concessis rebus disvestire, molestare, 
inquietare aut ullam 8) iniuriam inferre pręsumat. Si quis 
autem temerarius, quod non opinamur, istius nostre pręceptio­
nis seu donacionis auctoritatem infringere aut ullo modo vio­
lare pręsumserit, sciat se nostre maiestatis indignacionem in­
currere et se conpositurum libras mille auri probati, medieta­
tem nostrę camerę, medietatem vero Aquileiensi pontifici. Ut 
autem istius nostre largitionis seu traditionis auctoritas stabilis 
et inconvulsa in aevum permaneat, hanc paginam ad id testan­
dum scriptam et manu propria ut infra cerni potest corrobora­
tam, nostro ymaginis sigillo insigniri iussimus.

Signum domini Henrici quarti regis invictissimi. 
Bruochardus episcopus et cancellarius recognovit.

Anno dominice incarnationis MLXXXI, indictione IIII, 
XIII kalendas Augusti datum, anno autem domini Henrici 
XXVII, regni vero XXV. Luce in Christi nomine feliciter 
amen.

Aus einem Copialbuch von 1482 (Consultori in iure 366bis Nr. 24) 
im Staatsarchive zu Venedig. 1) Cod. Terdoldi. 2) Cod. Ipponensis. 
3) Cod. Regnoldi. 4) Cod. Buverardi, vgl. St. 2838. 5) Cod.
Ceranardi, vgl. St. 2838. 6) Cod. Tergentinum. 7) Cod. eam.
8) Cod. nullam. — St. 2839, ungedruckt.

8.
Heinrich IV. schenkt dem Erwählten Otto von Asti die Hälfte des 

castrum Lavegia nebst Zubehör. Ohne Daten. (1090—93.)

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus 1) 
divina gratia Romanorum imperator augustus. Ut cum psal­
mista in leticie spiritu et exultacionis dicere possimus: domine 
decorem domus tue dileximus ad decorandum eam et subli­
mandum, ad honorem eius, cui nihil preponendum est, inces­
santer insudare debemus. Evidenter enim cognovimus et in­
dubitanter scimus, si sanctam Dei ecclesiam, que est in Christo 
mater omnium Christianorum, decorare studuerimus atque sub­
limare, longevi erimus super terram, sicut scriptum est: honora 
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patrem et matrem tuam, ut sis longevus super terram. Qua­
propter, ut eterne beatitudinis felicitatem anime nostre prepa­
remus, sane consilio Ogerii Yporegiensis episcopi nostri fide­
lissimi cancellarii et grato interventu Conradi regis dilectissimi 
filii nostri et humilima peticione Ottonis venerabilis electi sancte 
Astensis ecclesie aliorumque plurimorum nostrorum bonorum 
fidelium, concedimus et concedendo stabiliter firmamus sancte 
Astensi ecclesie medietatem castri Lavegie et medietatem silve 
Blesie et medietatem potestatis liberorum hominum eiusdem nunc 
dicti castri atque tertiam partem Levegiensis curtis secundum 
quod inde inter se convenerunt Astensis episcopus et Albensis 
cum omnibus eorum pertinentiis exceptis hiis, que ibi habebat 
ac tenebat Astensis ecclesia. Addimus autem huic concessioni 
curtem Cerisole de Bosco, sicut marchio Manfredus et Berta 
comitissa et Alricus episcopus eam pro salute animarum suarum 
dederant monasterio Sanctorum Apostolorum. Concedimus etiam 
eidem ecclesiae abbatiam Sancti Dalmacii Pedonensis 2) ex integro, 
sicut pater et avus beate memorie noster ipsam ei concesserunt 
atque firmaverunt, velut in eiusdem preceptis ecclesie legitur. 
Hanc per omnia concessionem firmamus et salva nostra modis 
omnibus iusticia memoratam ecclesiam perhenniter habere vel 
tenere sine molestia eam ipsam concedimus. Si quis igitur dux, 
marchio, comes, vicecomes, gastaldio vel alia quelibet persona 
magna vel parva, cuiuscunque conditionis fuerit, hanc precep­
talem paginam violaverit, procul dubio centum libras optimi 
auri compositurus banno nostro subiacebit, medietatem nostre 
camere et medietatem predicto Ottoni electo vel eius successo­
ribus Astensis ecclesie pontificibus. Hoc igitur inviolabiliter 
corroborat imperialis imaginatio nostri sigilli et decorat.

Copie im libro verde d’Asti f. 100 im Staatsarchive zu Turin.
1) Statt des Namens ein Monogramm gebildet aus den Buchstaben desselben.
2) Cod. pcomensis, vgl. Durandi, Piemonte Cispad. 153. — Nicht bei 
Stumpf, ungedruckt.

9.
Heinrich IV. schenkt dem Bischof Otto von Asti die Grafschaft Asti 

sammt allem Zubehör, wie sie bisher von der Gräfin Adelheid inne­
gehabt war. Ohne Daten. (1092—93.)

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus1 
Dei gracia Romanorum imperator augustus. Sanum esse novi­
mus et utile valde, consultis nostrorum peticionibus fidelium

Neues Archiv etc. III. 9 
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semper bona voluntate cumdescendere, cum constet regni con­
cordiam non dissipare rem publicam sed fovere. Quoniam 
sicut nostrum est, munere divine pietatis ad honorem summi 
regis et comunem utilitatem viriliter regere Romanum imperium 
atque diffondere, sic omnium Christianorum est, eorum quidem 
maxime, qui sub nostro degunt regimine, recte rei publice, pro 
qua pugnare non cessamus, consulere et ei ipsi vigilanter pro­
videre. Igitur eis assencientes, quorum nos non fallit in hac 
tempestate sentencia, propter Deum et eternum anime nostre 
remedium, celeberrimo consilio Ogerii Yporiensis episcopi nostri 
cancellarii aliorumque nostrorum fidelium, humili peticione 
Oddonis Astensis episcopi, ecclesie Sancte Marie virginis comi­
tatum qui est infra Astensem episcopatum et eiusdem episco­
patus conservationem et quicquid ad eum pertinet, sicut illum 
habuit et tenuit Adheledis comitissa beate memorie unum annum 
ante diem obitus sui salva nostra iusticia inviolabili iure con­
cedimus, ex integro donamus atque firmamus. Si quis igitur 
dux, marchio, comes, vicecomes aut alia quelibet magna vel parva 
hanc preceptalem persona paginam violare presumpserit, mille 
libras auri boni compositurus banno nostro subiacebit, medietatem 
nostre camere et medietatem predicto episcopo eiusque successo­
ribus. Ut autem ab omnibus inviolabiliter observetur, impres­
sione nostri sigilli decoratum roboratur.

Signum domni Henrici Romanorum Cesaris 
invictissimi (M) atque piissimi.

Aus dem Libro verde d’Asti im Staatsarchiv zu Turin, fol. 99b.
1) Statt des Namens ein Monogramm. — Fragment bei Durandi Piemonte 
Cispadano S. 352, Stumpf Nr. 2993.

10.
Heinrich V. bestätigt dem Bischof Gunbold von Treviso sämmtliche 

Privilegien seiner Kirche. 1114, Jan. 25, Worms.

C. In nomine sancte et individue trinitatis. | 
Henricus divina favente clementia quartus Romanorum impe­
rator augustus. Patrum nostrorum ortodoxorum exempla secuti, 
qui ecclesias Dei tam rebus ad fiscum regis pertinentibus quam 
propriis hereditatibus honoraverunt, pensantes quoque benignum 
remuneratorem Deum preciosaque commercia 1), dum tempora­
bilibus mercamur eterna, caducis in eternum mansura, nos eas 
in omnibus honorare [et] sublimare ad nostram perpetuam feli­
citatem desideramus. Quapropter omnium sancte Dei ecclesie 
nostrorumque fidelium tam futurorum quam presentium noverit 
multitudo, qualiter nos ob remedium anime nostre, interventu 
quoque ac peticione fidelis nostri Burcardi Monasteriensis epi­
scopi, Otonis Bavenbergensis episcopi, Henrici ducis Carincie 
et Godefridi palatini comitis, Berenharii 2) comitis fideli nostro 
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Tarvisiensis ecclesie episcopo Gunboldo suisque successoribus 
ecclesieque illis commisse 3) per hoc nostre institucionis pre­
ceptum, felicis memorie patris nostri Henrici consuetudinem eius­
que predecessorum regum videlicet et4) imperatorum sequentes, 
omnia predicte ecclesie precepta cunctaque emptionis, obla­
cionis seu cuiuscunque rate conquistationis 5) munimina eidem 
ecclesie a nostris predecessoribus constituta et corroborata et 
ea, que in illis continentur descripta, ecclesias scilicet et capellas, 
etiam Sanctam Mariam cum castello Asyllo et omnibus suis 
pertinentiis ac monasterium Crispulinum seu 6) abbaciam Sancti 
Hyllarii, Bladinum quoque et Ceresariam cum ecclesiastico 
districtu et decimacionibus imperpetuum 7) corroboramus [et] 
confirmamus, portum 8) quoque Tarvisiensem cum legitima 
aquarum riparumve districtione, monetam publicam, negocia­
ciones mercatorum ceteraque omnia mobilia et inmobilia, que 
per preceptorum vel aliorum nominum cartarum instrumenta 
prefate ecclesie ab omnibus Deum diligentibus vel timentibus 
collata et confirmata esse noscuntur cum teloniis interius et 
exterius colligendis et cum prediis et utriusque sexus manci­
piis et familiis diversorum vocabulorum nominibus inscriptis. 
Insuper etiam ob fidelem devotamque servitutem Gunboldi 
eiusdem sedis episcopi plenum illud servicium, quod nos Verone 
inde debuimus accipere, in proprium dedimus atque tradidimus, 
ea videlicet racione, ut predictus Gunboldus episcopus suique 
successores nostris quoque nostrorum successorum sive regum 
sive imperatorum temporibus soluti et omnimodo liberi huius 
servicii exaccione et exibicione maneant et ad suam ipsius quam 
voluerint utilitatem idem servicium potestative convertant. Si 
autem imminentis 9) incendii vel alicuius infortunii periculo iam 
dicta ecclesia cartas vel aliquas inscriptiones per negligentiam 
perdit vel perdere quandoque contigerit 10), per hoc nostre con­
firmationis preceptum corroboramus, ut ipsas 11) res predicte eccle­
sie pontifex potestative teneat, ordinet atque disponat. Preci­
pientes itaque iubemus, ut nullus dux, marchio, comes, vice­
comes aut quisquam publicus exactor massarios, libellarios 12), 
cartularios, censatos, aidiones, servos et ancillas vel cuiuscunque 
generis homines super ipsius ecclesie terram residentes pignorare, 
calumpniare aut iniuste aliquid illis agere audeat, neque ad 
placitum publicum eos venire compellat, sed si quid contentionis 
supra illos invenitur, ante ipsius ecclesie episcopum diligenti indi­
cio finiatur omni contradictione remota. Si quis igitur hanc nostre 
confirmationis paginam infringere temerario ausu presumpserit, 
auri libras mille compositurum se noverit, medietatem camare 
nostre, et medietatem predicte ecclesie suisque pontificibus. 
Et ut verius credatur et diligentius ab omnibus observetur, 
manu propria roborantes sigilli nostri impressione iussimus 
insigniri.